[REGNUMDATESTAMP]

Республика Карелия
Антинаркотическая  комиссия

185028,  Россия, Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. Ленина, 19
тел. 8-814-2-799-364,  факс. 799-391

Протокол

заседания Антинаркотической комиссии
Республики Карелия

28 декабря  2020  года                                                                                      № 4

г. Петрозаводск

Председательствовал:

председатель Антинаркотической комиссии
Республики Карелия, Глава Республики Карелия
А.О. Парфенчиков

Присутствовали: заместитель председателя Антинаркотической

комиссии Республики Карелия, заместитель Главы
Республики Карелия по взаимодействию с
правоохранительными органами А.Н. Пшеницын

 члены Антинаркотической комиссии Республики
Карелия: Начальник Управления Федеральной
службы безопасности Российской Федерации по
Республике Карелия А.А. Барышев, Начальник
Петрозаводского линейного отдела внутренних дел
на транспорте А.В. Воропаев, Министр образования
Республики Карелия Р.Г. Голубев, Начальник
Карельской таможни В.В. Гуков, Министр спорта
Республики Карелия А.В. Ермашов, Начальник
Пограничного управления ФСБ России по
Республике Карелия А.М. Журавин, заместитель
Премьер-министра Правительства Республики
Карелия по вопросам здравоохранения и
социальной защиты И.Ю. Корсаков, Министр
культуры Республики Карелия А.Н. Лесонен,
Министр здравоохранения Республики Карелия

М.Е. Охлопков, Начальник Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Республике Карелия
Н.Н. Путилин, Главный федеральный инспектор по
Республике Карелия аппарата полномочного
представителя Президента Российской Федерации в
Северо-Западном федеральном округе И.А. Сивин,
Министр социальной защиты Республики Карелия
О.А. Соколова, Председатель Законодательного
Собрания Республики Карелия Э.В. Шандалович;

приглашенные:

 врио Министра внутренних дел по Республике
Карелия М.А. Корепов; руководитель аппарата
Антинаркотической комиссии Республики Карелия
Р.А. Казаков, главный врач ГБУЗ РК
«Республиканский наркологический диспансер»
О.С. Ларионова.

1. «О деятельности антинаркотических комиссий Муезерского,
Прионежского муниципальных районов, Костомукшского городского
округа по профилактике наркомании».

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию администрации Прионежского

муниципального района, администрации муниципального образования
«Муезерский муниципальный район», администрации Костомукшского
городского округа, аппарата Антинаркотической комиссии Республики
Карелия.

1.2. Признать работу Антинаркотической комиссии Прионежского
муниципального района, Антинаркотической комиссии Костомукшского
городского округа (далее – Комиссия) удовлетворительной, но требующей
совершенствования.

1.3. Признать работу Антинаркотической комиссии муниципального
образования «Муезерский муниципальный район» неудовлетворительной.

1.4. Главам администраций Прионежского, Муезерского
муниципальных районов, Главе Костомукшского городского округа
организовать работу по устранению всех нарушений, выявленных в ходе
проведения проверки эффективности работы муниципальных
антинаркотических комиссий указанных в актах о результатах работы
межведомственной рабочей группы Антинаркотической комиссии

Республики Карелия, утвержденных Главой Республики Карелия –
председателем Антинаркотической комиссии Республики Карелия.

Сведения о результатах проведенной работы по всем направлениям
проверки направить в аппарат Антинаркотической комиссии Республики
Карелия.

Срок: 1 февраля 2021 года.
1.5. Главам администраций муниципальных районов и городских

округов в Республике Карелия обеспечить участие секретарей
муниципальных антинаркотических комиссий в организованных
Министерством внутренних дел Российской Федерации и проводимых на
базе Российской академии народного хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации (г. Москва) курсах повышения
квалификации «Организационно-правовое обеспечение деятельности
антинаркотических комиссий в субъектах Российской Федерации».

Срок: 30 ноября 2021 года.

2. «О перспективах участия религиозных организаций в работе по
социальной реабилитации лиц, употребляющих психоактивные
вещества в немедицинских целях».

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Министерства национальной и

региональной политики Республики Карелия.
В целях совершенствования работы по профилактике немедицинского

употребления психоактивных веществ среди общественных и религиозных
организаций Республики Карелия:

2.2. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики
Карелия, Министерству культуры Республики Карелия, Управлению по
контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по
Республике Карелия, органам местного самоуправления Республики
Карелия в соответствии с компетенцией привлекать к участию в
мероприятиях, связанных с профилактикой немедицинского потребления
психоактивных веществ, представителей религиозных и национальных
общественных объединений. Информацию о проводимой работе направить
в адрес Министерства национальной и региональной политики Республики
Карелия.

Срок: 25 ноября 2021 года.
2.3. Министерству национальной и региональной политики

Республики Карелия:
2.3.1. Сводную информацию о выполнении пункта 2.2. настоящего

поручения направить в аппарат Антинаркотической комиссии Республики
Карелия.

Срок:  декабрь 2021 года.

2.3.2. Акцентировать внимание религиозных объединений республики
на проведение профилактической работы среди прихожан о пагубном
влиянии употребления наркотических средств на организм, состояние
здоровья и поведение человека.

Срок: 1 квартал 2021 года.
2.3.3. Оказать содействие Управлению по контролю за оборотом

наркотиков Министерства внутренних дел по Республике Карелия в
привлечении религиозных и общественных организаций к участию в
совместных рейдах, направленных на мониторинг незаконного размещения
рекламы наркотических средств.

Срок: в течение 2021 года.

3. «О реализации в образовательных организациях, расположенных на
территории Республики Карелия, мероприятий, направленных на
раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств
и психотропных веществ детьми и подростками (в части организации и
проведения социально-психологического тестирования обучающихся)».

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию Министерства образования

Республики Карелия.
В целях совершенствования работы по раннему выявлению

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных
веществ детьми и подростками:

3.2. Рекомендовать органам местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования, муниципальных
районов (городских округов) в Республике Карелия:

3.2.1. Усилить информационно-мотивационную работу с
обучающимися, родителями (законными представителями)
несовершеннолетних, направленную на снижение числа официальных
отказов от прохождения социально-психологического тестирования;

3.2.2. Усилить профилактическую работу в общеобразовательных
организациях с обучающимися 10-11 классов:

3.2.3. При организации и проведении социально-психологического
тестирования обучающихся в 2021/2022 учебном году увеличить
численность участников тестирования в каждой общеобразовательной
организации до 85%;

3.2.4. Организовать на уровне муниципальных районов/городских
округов оказание методической помощи общеобразовательным
организациям в вопросах повышения эффективности информационной
кампании среди обучающихся и родителей (законных представителей) с
использованием ресурсов методических объединений.

Срок: в течение 2021 года.

3.3. Администрациям Петрозаводского городского округа,
Сегежского, Беломорского, Медвежьегорского, Кондопожского,
Питкяранского, Пудожского, Сортавальского, Сегежского муниципальных
районов совместно с подведомственными общеобразовательными
организациями организовать работу с педагогическими работниками,
родителями (законными представителями) несовершеннолетних,
обучающимися, направленную на снижение числа официальных отказов
при проведении социально-психологического тестирования в 2021/22
учебном году.

Срок: февраль-сентябрь 2021 года.
3.4. Министерству культуры Республики Карелия обеспечить участие

не менее 65% обучающихся государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики Карелия
«Карельский колледж культуры и искусств» в дополнительном периоде
проведения социально-психологического тестирования, запланированного в
период с 10 января по 15 февраля 2021 года.

Срок: февраль 2021 года.
3.5. Рекомендовать Совету ректоров вузов Республики Карелия:
3.5.1. Усилить информационно-мотивационную работу с

педагогическими работниками и обучающимися организаций высшего
образования, осуществляющими деятельность на территории Республики
Карелия, направленную на снижение числа официальных отказов от
прохождения социально-психологического тестирования, и обеспечить
увеличение численности участников социально-психологического
тестирования в 2021/2022 учебном году до 85%;

3.5.2. Обеспечить участие обучающихся федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Петрозаводский государственный университет»,
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Петрозаводская государственная консерватория
имени А.К. Глазунова» в дополнительном периоде проведения социально-
психологического тестирования, запланированного в период с 10 января по
15 февраля 2021 года.

Срок: февраль 2021 года.
3.6. Государственному бюджетному образовательному учреждению

Республики Карелия для детей, нуждающихся в психолого-педагогической
и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»:

3.6.1. Внести изменения в методические рекомендации по проведению
информационно-мотивационной кампании среди обучающихся и родителей
(законных представителей), разработать единый формат содержания
информации для родителей (законных представителей), с целью
дальнейшего размещения на сайтах образовательных организаций;

3.6.2. Продолжить проведение курсов повышения квалификации для
педагогов-психологов и социальных педагогов образовательных
организаций Республики Карелия «Технология системного анализа
результатов социально-психологического тестирования с использованием
Единой методики СПТ как информационная основа для формирования
комплексной программы профилактики девиантного поведения
обучающихся».

Информацию о проделанной работе направить в Министерство
образования Республики Карелия и в аппарат Антинаркотической комиссии
Республики Карелия.

Срок: в течение 2021 года.

4. «Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии
Республики Карелия на 2021 год».

РЕШИЛИ:
4.1. Принять за основу проект плана работы Антинаркотической

комиссии Республики Карелия на 2021 год.
4.2. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия

представить Председателю комиссии на утверждение план работы
Антинаркотической комиссии Республики Карелия на 2021 год.

Срок: до 30 декабря 2020 года.

5. «Об организации хранения и последующий утилизации изъятых
правоохранительными органами в местах незаконного
наркопроизводства прекурсоров, неподконтрольных химических
веществ, лабораторного оборудования и специальной химической
посуды в больших объемах до принятия решений по уголовным делам».

РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию Министерства внутренних дел

по Республике Карелия, следственного управления Следственного комитета
России по Республике Карелия, УФСБ России по Республике Карелия,
Карельской таможни.

5.2. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия
проинформировать Государственный антинаркотический комитет об
отсутствии потребности в дополнительной организации хранения
изымаемых правоохранительными органами прекурсоров,
неподконтрольных химических веществ, лабораторного оборудования и
специальной химической посуды в связи с их небольшими объемами.

Срок: до 27 января 2021 года.

6. «Об утверждении Перечня приоритетных направлений (плана
мероприятий) реализации в Республике Карелия Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации
на период до 2030 года, утверждённой Указом Президента Российской
Федерации от 23.11.2020 № 733».

РЕШИЛИ:
6.1. Принять за основу проект Перечня приоритетных направлений

(плана мероприятий) реализации в Республике Карелия Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на
период до 2030 года, утверждённой Указом Президента Российской
Федерации от 23.11.2020 № 733 (далее – Перечень приоритетных
направлений).

6.2. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия
представить Председателю комиссии на утверждение Перечень
приоритетных направлений.

Срок: до 30 декабря 2020 года.

Председатель Антинаркотической
комиссии Республики Карелия,
Глава Республики Карелия

А.О. Парфенчиков

[SIGNERSTAMP1]